1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2003
(Do Senhor Lincoln Portela)

Solicita informações ao Senhor
Ministro da Previdência e
Assistência Social, Ricardo
Berzoini, sobre a doença
profissional silicose.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e
nos Arts. 24, Inciso V e § 2º, e 115, Inciso I, do Regimento Interno,
que ouvida a mesa, sejam solicitadas informações ao Senhor
Ministro da Previdência, Ricardo Berzoini e enviado a este Gabinete
documentos que esclareça o que se segue:

1. O trabalhador após a consolidação do nexo da “doença
profissional silicose”, doença incurável progressiva e que leva a
óbito, mesmo apresentando laudo constando incapacidade
permanente e total, não está sendo reconhecida pelas perícias do
INSS sua incapacidade para o trabalho ou obtenção de benefícios.
Solicito explicações e justificativas legais para tais ações e se existe,
por parte dessa Pasta, providências no sentido de se corrigir tais
arbitrariedades.

2

JUSTIFICATIVA

Excelência, peço desculpas se estou sendo impetuoso em afirmar
que o INSS comete arbitrariedades com relação aos trabalhadores de
minas e que adquiriram a silicose após longos anos de dedicação ao
trabalho.
Todavia, após verificar fatos ocorridos no Município de Nova Lima,
Estado de Minas Gerais, onde durante anos a arrecadação municipal
se manteve devido a esse tipo de atividade, não posso me calar.
No Regulamento da Previdência Social a silicose consta do Anexo II
do Decreto 3.048 de 06 de maio de 1999, como Agentes Patogênicos
Causadores de Doenças Profissionais ou do Trabalho, conforme
previsto no Art. 20 da Lei nº 8.213, de 1991. No entanto, óbitos têm
ocorrido sem que o portador tenha tido sequer o direito do benefício
acidentário.
Senhor Presidente, de acordo com a OS 609, do INSS, cerca de
4.500 casos já foram identificados nas minas de subsolo, somente na
região de Nova Lima.
Tomo a liberdade de anexar laudo médico e decisão do INSS para
que sejam encaminhados ao Senhor Ministro e analisados.
Confiantes, não apenas este Parlamentar, mas toda a população de
Nova Lima e os doentes silicóticos contam com o Governo do
Presidente Lula que sabemos ser comprometido com o social e com
os trabalhadores desse País para mudar definitivamente esse quadro,
o que não aconteceu nos governos anteriores.

Sala das Sessões, em        de                   de 2003

Deputado Lincoln Portela
PL/MG